

北京首创股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	首创股份	股票代码	600008
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭鹏	霍道臣	
电话	010-64689035	010-64689035	
传真	010-64689030	010-64689030	
电子信箱	securities@capitalwater.cn	securities@capitalwater.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,642,545,388.68	24,326,631,925.36	9.52
归属于上市公司股东的净资产	5,890,374,337.24	6,093,117,164.29	-3.33
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	21,064,130.40	37,431,929.26	-43.73
营业收入	1,805,888,794.38	1,426,244,150.60	26.62
归属于上市公司股东的净利润	129,606,427.67	128,325,737.23	1.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	143,204,523.16	129,257,100.12	10.79
加权平均净资产收益率(%)	2.16	2.30	减少0.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0589	0.0583	1.00
稀释每股收益(元/股)	0.0589	0.0583	1.00

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数（户）			182,084		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
北京首都创业集团有限公司	国有法人	59.52	1,309,291,709	0	无
楼文胜	其他	0.55	12,135,888	0	未知
北京高校房地产开发总公司	其他	0.37	8,100,000	0	未知
楼晓楼	其他	0.32	7,007,092	0	未知
中国银行股份有限公司－嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.26	5,816,600	0	未知
中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	4,513,794	0	未知
高盛国际资产管理公司－高盛国际中国基金	其他	0.18	3,949,419	0	未知
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.18	3,907,471	0	未知
中国建设银行－上证 180 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.17	3,838,288	0	未知
大成价值增长证券投资基金	其他	0.17	3,649,771	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析

2014 年以来，国家不断出台环保产业政策，保障水环境安全、强化水污染防治，推动多元共治的现代环境治理体系。公司在董事会的领导下，依托环保产业政策利好，紧密围绕经营战略和年度经营计划，调整产业结构、积极开拓市场，谋求长远发展；推进水务环保项目建设、完善经营管理体系，全面提升运营服务综合能力；密切关注国家政策及资本市场动态，拓宽融资渠道、降低融资成本，公司经营继续保持稳步健康的发展态势。

报告期内，公司实现营业收入 180,588.88 万元，同比增长 26.62%；实现利润总额 21,723.65 万元，同比下降 8.42%；归属于母公司净利润 12,960.64 万元，同比增长 1.00%。

1、公司主营业务的经营情况分析：

公司主营业务为水务、固废等环保业务，报告期内，公司在加大市场拓展力度、保证新项目投入运营的同时，保障存量项目安全生产运行，同时加强集团化项目管理平台的建设，推进管理升级，持续提升运营服务能力，报告期内实现营业收入 141,550.96 万元，同比增加 20,479.01 万元；实现利润总额 17,042.12 万元，同比减少 5,820.92 万元，主要为下属水务子公司固定资产报废处置而引起的营业外支出增加所致。

2、公司其他业务的经营情况分析：

公司其他业务有快速路业务、酒店业务、土地开发业务等，报告期内，京通快速路通过提高服务质量、推行精细化管理等措施，减弱了开通公交专用道、节假日小客车免费通行等政策因素影响，报告期内实现营业收入 17,941.60 万元，同比增加 969.37 万元；实现利润总额 8,102.34 万元，同比增加 256.76 万元。新大都饭店通过加强经营管理，报告期实现营业收入 4,250.47 万元，当期亏损 55.81 万元。土地开发业务实现营业收入 16,519.69 万元，实现利润总额 1,709.79 万元。同时，公司通过变更下属公司营业范围等方式持续推进了解决同业竞争工作。

3.1 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,805,888,794.38	1,426,244,150.60	26.62
营业成本	1,093,536,082.15	804,027,098.95	36.01
销售费用	15,508,367.71	15,208,445.16	1.97
管理费用	239,984,472.32	230,136,990.32	4.28
财务费用	265,445,533.55	187,724,898.38	41.40
经营活动产生的现金流量净额	21,064,130.40	37,431,929.26	-43.73
投资活动产生的现金流量净额	-922,567,057.06	-1,113,554,444.36	17.15
筹资活动产生的现金流量净额	2,106,831,744.02	1,322,059,950.35	59.36

- (1) 营业收入变动原因说明：本公司之子公司共同影响所致；
- (2) 营业成本变动原因说明：本公司之子公司共同影响所致；
- (3) 财务费用变动原因说明：本公司本期长、短期借款增加所致；
- (4) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致；
- (5) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期发行债券收到的现金增加所致。

2、 其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司主营业务稳定，公司利润构成及利润来源未发生重大变动。

(2) 经营计划进展说明

2014 年上半年，公司及下属公司持续通过 BOT、收购兼并等方式开拓水务市场，通过打造区域化公司的方式持续扩大地域优势，并有条不紊地推动已投资项目的建设与整合；

下半年，公司将遵循既定的发展战略和经营计划的安排，妥善应对竞争日益激烈的市场环境，继续扩大水务等环保领域的投资，同时依托公司管理提升，通过债务、股权融资及处置部分资产等方式积极筹措新项目投资所需的资金，优化资产结构，完善公司产业链，进一步提升公司在行业中的竞争力和影响力。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减(%)	营业成本比上 年增减(%)	毛利率比上年 增减(%)
污水处理	672,544,561.65	355,730,192.55	47.11	5.39	5.59	减少 0.10 个百分点
自来水生产销售	356,790,253.77	273,766,672.60	23.27	-18.47	-17.52	减少 0.88 个百分点
环保建设	219,473,229.67	163,411,249.31	25.54	113.11	152.02	减少 11.50 个百分点
垃圾处理	28,347,366.63	11,911,518.96	57.98	92.06	72.96	增加 4.64 个百分点
电器拆解	104,079,564.13	82,026,212.70	21.19			
京通快速路通行费	179,415,994.05	53,133,814.42	70.39	6.96	11.83	减少 1.29 个百分点
饭店经营	42,504,714.17	6,267,721.42	85.25	-0.90	103.71	减少 7.57 个百分点
土地开发	165,143,191.40	136,101,932.75	17.59	5,830.65	8,143.88	减少 23.13 个百分点
其他	1,004,331.23	3,730,288.67	-271.42	-51.19	-31.02	减少 108.59 个百分点

(1) 环保建设主要为水务、固废等环保工程建设，营业收入较上年增长 113.11%，营业成本较上年增长 152.02%，主要是本年公司环保工程建设项目增加所致；

(2) 垃圾处理营业收入较上年增长 92.06%，营业成本较上年增长 72.96%，主要是本年公司垃圾处理业务增加所致；

(3) 电器拆解业务为本年公司新增业务；

(4) 土地开发营业收入较上年增长 5830.65%，营业成本较上年增长 8143.88%，主要是本年公司土地一级开发业务量增长所致；

(5) 饭店经营成本较上年增长 103.71%，主要是本年公司餐饮营业成本增加所致；

(6) 其他为采暖运营，收入较上年下降 51.19%，成本较上年下降 31.06%，主要是本年公司收费方式由按计量收费改为按采暖面积收费所致。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	700,726,047.71	-9.93
华东地区	712,912,898.73	51.46
中南地区	342,127,764.63	128.77
东北地区	4,214,510.00	-59.00
西南地区	9,321,985.63	1,874.50

3.3 核心竞争力分析

公司经过十余年的拼搏与发展，已成为目前国内水务行业规模最大、运营管理能力领先、产业链拓展最为完善的公司之一。作为北京市国资委下属的大型上市企业，公司拥有丰富的社会资源，在行业内树立了良好的口碑，同时通过多种途径积极履行社会责任，拥有良好的社会声誉，具备了相当程度的品牌影响力。自 2003 年开始的水务行业“水业十大影响力企业”媒体评选活动以来，公司每年均位列十大影响力企业前茅。

随着国家“十二五”规划的逐步推进，公司制定了清晰的发展战略，深入拓展环境产业，全力打造全产业链运作模式，以进一步提升企业价值。公司致力于成为“具有世界影响力的国内领先的城市环境综合服务商”，并以此为未来战略发展目标而努力开拓。

1、公司继续保持行业领先地位：目前公司的水务投资、工程项目分布于全国 17 个省、市、自治区，共计 42 个城市，已基本形成了全国性布局，公司合计拥有超过 1560 万吨/日的水处理能力，服务人口超过 3000 万人，位居国内水务行业前列。

2、具有优秀的产业价值链延伸能力与产业整合能力：随着业务的快速发展，公司在保持原有资本和投资优势的同时，着力发展产业价值链，逐步完善公司的全产业链格局。目前，公司已经成功涉足水务及固废领域，形成了集设计、工程、投资和运营为一体的基本完整的产业链架构。

公司拥有全面的技术储备、高素质的技术人才储备和专家库，已实现了强有力的产业整合能力，能够有效整合公司控股、参股企业的各种资源，能够按照不同需求为其提供技术、管理、人力、资金、市场开拓、企业文化等等多方面的资源支持。

3、市场化创新的现代企业管理机制：公司坚持不懈地推进企业管理的创新与变革，面对激烈的市场挑战和国际化的竞争，公司已建立起一套与国际惯例接轨、具有自身特色的现代企业管理制度体系，逐步形成了国际化与本土化相结合的经营管理体制。公司近年来持续开展内部控制体系优化建设工作，并结合公司管理工作提升，进一步完善内部控制评价体系，强化了整体风险甄别、控制能力，多方位、多层次、多体系地实现了企业管理水平的升级。

4、雄厚的技术优势：公司多年来承担国家专项课题，并与各高校、科研院所、政府机构、法人单位等广泛合作，经过十余年的拼搏和努力，形成了自身强大的技术优势，多次获得国家各级部门颁发的奖项和荣誉称号。

公司承担的住建部科技项目“大口径机械水表周期更换及监控管理研究”(2013-K7-22)

课题所编制的“大口径水表远传监控管理系统”标准作为安徽省地方标准正式发布，“一种确定大口径机械式水表更换周期的方法”获得国家发明专利授权。

公司所开发的由“首创水务运营管控系统（COMC）系统”、“实验室检测信息与数据的网络化管理（LIMS）系统”、“供水管网管理信息平台（GIS）”等部分所组成的集团化项目管理平台已覆盖了公司总部及绝大部分下属水务公司，实现了公司对下属公司项目的精细化、统一化、实时化和集团化管理，极大提升了公司的工作效率和效益，在行业内处于领先水平。

通过多年的水务投资与运营管理实践，公司独创了符合国情并行之有效的首创水务科学预测模型和分析手段，同时，通过组织科研小组和对外技术合作，开展水务技术的实用性与前瞻性研究，在一些技术领域达到了国内外先进技术水平，实现了长远的技术储备。

3.4 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

单位：万元

报告期内投资额	65,818.04
投资额增减变动数	-17,031.96
上年同期投资额	82,850.00
投资额增减幅度(%)	-20.56%

被投资公司的情况：

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例 (%)	备注
徐州首创水务有限责任公司	自来水的生产、供应、污水处理	80.00	本期增资 4800 万元
首创（香港）有限公司	水务项目投、融资，咨询服务等	100.00	本期增资 13514.28 万元
贵州首创环境建设有限公司	水、垃圾、河道、大气治理、矿业开发、高新技术开发咨询等	100.00	本期增资 4987 万元
临沂首创博瑞水务有限公司	城镇自来水生产、销售等	100.00	本期增资 3750 万元
阜阳首创水务有限责任公司	投资、建设、拥有、维护和运营污水处理厂	100.00	本期出资 5600 万元
四川首创环境投资有限公司	水务项目投、融资，咨询服务等	100.00	本期出资 20000 万元
山东梁山海源水务有限公司	投资、建设、拥有、维护和运营污水处理厂	100.00	本期出资 7480 万元
通用首创水务投资有限公司	水和污水基础设施项目领域投资	50.00	本期增资 5686.76 万元

(1) 证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益(元)
1	基金	160102	南方宝元	181,163.73	198,400.00	264,625.92	3.73	10,912.00
2	基金	160103	南方避险	111,003.79	128,752.00	330,854.01	4.67	9,656.40
3	股票	3988	中国银行	2,475,778.26	1,102,006.00	3,035,268.90	42.82	-87,276.67
4	股票	0646	中国环保科技	6,307,122.36	19,800,000.00	3,457,575.00	48.78	768,379.00
合计				9,075,068.14	/	7,088,323.83	100.00	701,670.73

(2) 持有其他上市公司股权情况

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
601328	交通银行	569,294.40	0.10	0.10	1,872,235.80		14,476.05	可供出售金融资产	
1062	国开国际投资	17,538,911.37	2.73	2.73	30,220,462.80		-16,369,417.35	可供出售金融资产	
0646	中国环保科技	18,781,252.45	2.59	2.59	11,324,200.05		2,522,208.19	可供出售金融资产	
合计		36,889,458.22	/	/	43,416,898.65		-13,832,733.11	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况
委托贷款项目情况

单位：万元 币种：人民币

借款方名称	委托贷款 金额	贷 款 期 限	贷 款 利 率	借 款 用 途	抵 押 物 或 担 保 人	是 否 逾 期	是 否 关 联 交 易	是 否 展 期	是 否 涉 诉	资 金 来 源 并 说 明 是 否 为 募 集 资 金	关 联 关 系
菏泽首创水务有限公司	2,500.00	2 年	6.765	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
临沂首创博瑞水务有限公司	2,000.00	1 年	6.600	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
临沂首创博瑞水务有限公司	4,300.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
呼和浩特首创春华水务有限责任公司	3,700.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	控股子公司
临猗首创水务有限责任公司	1,500.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
微山首创水务有限责任公司	4,900.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	控股子公司
安阳首创水务有限公司	2,200.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
湖南首创投资有限责任公司	4,000.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
沂南首创水务有限公司	2,500.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	全资子公司
通用首创水务投资有限公司	5,600.00	1 年 半	6.765	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	合营公司
通用首创水务投资有限公司	2,800.00	1 年	6.600	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	合营公司
通用首创水务投资有限公司	5,700.00	1 年	7.800	补充流动资金	无	否	是	否	否	否	合营公司

3、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

4、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	注册资本 (万元)	经营范围	持股比 例 (%)	资产规模 (万元)
马鞍山首创水务有限责任公司	15,000	净水生产、销售	60.00	64,472.99
余姚首创水务有限公司	21,000	净水生产、销售	95.24	40,822.11
徐州首创水务有限责任公司	30,000	城镇自来水生产、销售等	80.00	95,405.00
淮南首创水务有限责任公司	18,000	自来水的生产、供应、污水处理	92.00	88,715.87
北京京城水务有限责任公司	402,084.36	水务投资、投资管理；技术开发、咨询、培训等	51.00	491,506.75
铜陵首创水务有限责任公司	8,700	自来水的生产、销售；供水工程的设计安装等	70.00	54,539.50
临沂首创水务有限公司	6,600	污水处理及相关业务	70.00	17,159.94
安阳首创水务有限公司	5,120	污水处理及与水处理相关业务	100.00	19,666.20
北京首创东坝水务有限责任公司	3,661.23	污水处理及相关业务	80.00	8,376.38
首创（新加坡）有限公司	2 新加坡元	贸易、顾问服务、中介服务	100.00	3,824.76
首创（香港）有限公司	58202.5 万港币	水务项目投、融资，咨询服务等	100.00	450,884.27
北京水星投资管理有限责任公司	40,000	投资管理	100.00	370,744.93
东营首创水务有限公司	8,300	投资、建设、拥有、维护和运营污水处理厂	100.00	20,738.51
湖南首创投资有限责任公司	65,000	公用基础设施项目的开发投资及咨询服务	100.00	186,620.92
安庆首创水务有限责任公司	7,200	污水处理及相关业务	100.00	15,850.43
贵州首创环境建设有限公司	10,000	污水处理及相关业务	100.00	12,544.27
九江市鹤问湖环保有限公司	4,800	污水处理厂的投资、建设和运营	65.00	12,166.76
深圳首创水务有限责任公司	22,731	污水处理及与水处理相关业务	100.00	69,306.94
太原首创污水处理有限责任公司	16,000	市污水处理及污水处理设备的研发、设计、咨询、安装	93.75	39,625.58
定州市中诚水务有限公司	2,400	污水处理及与污水处理相关的业务	90.00	9,242.28
呼和浩特首创春华水务有限责任公司	16,800	污水处理及与污水处理相关的业务	80.00	37,314.62
郑州首创水务有限公司	500	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	578.93
临沂首创博瑞水务有限公司	9,170	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	23,464.55
恩施首创水务有限公司	4000	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	9,626.51

绍兴市嵊新首创污水处理有限公司	25,306	污水处理及与污水处理相关的业务	51.00	40,104.72
临猗首创水务有限责任公司	6,690	自来水的生产、供应；给水设计、安装、维护等	100.00	20,740.04
盘锦首创红海水务有限责任公司	16,586	自来水的生产、供应；给水设计、安装、维护等	51.00	22,599.64
菏泽首创水务有限公司	4,000	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	16,452.02
包头市申银水务有限公司	43,243	自来水的生产和销售、水处理、给水工程维修等	60.00	97,904.22
包头首创黄河水源供水有限公司	3,000	水处理、水源地开发建设、工业用水的生产及销售、给水工程维修等	80.00	139,325.45
包头首创城市制水有限公司	24,000	城市污水制水；工业用水、生活饮用水生产和销售	80.00	44,919.93
苍山首创水务有限公司	1,400	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	3,970.76
微山首创水务有限责任公司	3,200	污水处理及与污水处理相关的业务	60.00	8,217.69
阜阳首创水务有限责任公司	5,600	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	5,605.00
四川首创环境投资有限公司	20,000	项目投资、环保工程、环境治理、技术推广等	100.00	20,064.45
山东梁山海源水务有限公司	7,480	污水处理及与污水处理相关的业务	100.00	7,844.12

5、 非募集资金项目情况

(1) 投资北京市延庆县污水及供水项目：公司第五届董事会 2014 年度第一次临时会议审议通过了《关于公司投资北京市延庆县香营乡污水厂等乡镇污水项目及延庆平原区地表水供水工程、延庆葡萄产业带集中供水工程的议案》，同意公司投资北京市延庆县香营乡污水厂等八个乡镇污水项目及延庆平原区地表水供水工程、延庆葡萄产业带集中供水工程两个 TOT 供水项目；其中污水项目规模共计 2.37 万吨，特许经营期为 25 年（自合同生效之日起计，含建设期），供水项目一期总规模为 4 万吨/日，二期扩建后总规模为 7.5 万吨/日，特许经营期 30 年（自合同生效之日起计，不含建设期），上述污水和供水项目为整体投资；公司已与下属全资子公司首创（香港）有限公司合资成立“北京龙庆首创水务有限责任公司”负责上述污水及供水项目，其中公司出资 12,970.00 万元，占 58.30% 股权，首创（香港）有限公司出资 9,280.00 万元，占 41.70% 股权；北京龙庆首创水务有限责任公司已于 2014 年 6 月 30 日完成工商注册登记。

(2) 投资河南省漯河市沙北污水处理厂二期扩建 BOT 项目：公司第五届董事会 2014 年度第一次会议审议通过了《关于公司投资河南省漯河市沙北污水处理厂二期扩建 BOT 项目的议案》，同意公司投资漯河市沙北污水处理厂二期扩建 BOT 项目，项目规模为 6 万吨/日，特许经营期 30 年（含建设期）；公司将与北京格威特环境投资股份有限公司成立项目公司“漯河首创格威特水务有限公司”，注册资本 5,320 万元，其中公司出资 4,788 万元，占项

目公司 90% 股权，北京格威特环境投资股份有限公司出资 532 万元，占项目公司 10% 股权；漯河首创格威特水务有限公司已于 2014 年 7 月 15 日完成工商注册登记。

(3) 收购贵州首创环境建设有限公司（原“贵州首创远大置业建设有限公司”）49% 股权：公司下属控股子公司贵州首创远大置业建设有限公司已于 2014 年 3 月 28 日将名称变更为“贵州首创环境建设有限公司”，经营范围变更为水处理、垃圾处理等，截至报告期末，该公司已无土地二级开发项目。公司第五届董事会 2014 年度第一次会议审议通过了《关于公司收购贵州首创环境建设有限公司 49% 股权的议案》，同意公司收购贵州远大房地产开发有限公司持有的贵州首创环境建设有限公司 49% 的股权，收购完成后公司将持有贵州首创环境建设有限公司 100% 股权；本次收购采用协议收购方式，收购价格为不高于预估值 5,561.50 万元，公司将按照国有资产管理的有关规定履行相关手续，评估值尚需北京市国资委审核批准，若实际收购价高于预估值，将再行上报董事会审议；目前相关手续正在履行中。

(4) 投资设立西南区域性公司：公司第五届董事会 2014 年度第一次会议审议通过了《关于公司设立首创西南环境投资有限公司的议案》，同意公司投资设立西南区域性公司，注册资本为 2 亿元，其中：公司出资 1.2 亿元，持有 60% 股权，公司下属控股子公司贵州首创环境建设有限公司出资 0.8 亿元，持有 40% 股权；经工商核准后的西南区域性公司名称为“四川首创环境投资有限公司”，该公司已于 2014 年 4 月 29 日完成工商注册登记。

(5) 整体收购临沂港华水务有限公司 51% 股权、山东梁山海源水务有限公司 100% 股权：公司第五届董事会 2014 年度第六次临时会议审议通过了《关于公司收购临沂港华水务有限公司 51% 股权、山东梁山海源水务有限公司 100% 股权的议案》，同意公司收购由深圳市国润行投资有限公司持有的山东梁山海源水务有限公司 100% 股权、公司下属全资子公司首创（香港）有限公司收购由汇海投资集团有限公司持有的临沂港华水务有限公司 51% 股权，本次收购为整体收购；根据经北京市国资委备案的评估值确定股权转让款共计 10,230 万元，其中山东梁山海源水务有限公司拥有山东省济宁市梁山县污水厂，项目规模为 5 万吨/日，特许经营期截至 2040 年 3 月 31 日，其 100% 股权对应的交易价款为 7,480 万元；临沂港华水务有限公司拥有山东省临沂市河东区污水厂，项目规模为 3 万吨/日，特许经营期截至 2032 年 6 月 30 日，其 51% 股权对应的交易价款为 2,750 万元；山东梁山海源水务有限公司已于 2014 年 5 月 29 日完成工商变更；临沂港华水务有限公司已于 2014 年 7 月 10 日完成工商变更。

(6) 投资设立鲁豫区域性公司：公司第五届董事会 2014 年度第八次临时会议审议通过了《关于公司设立鲁豫区域性公司的议案》，同意公司以现金出资设立鲁豫区域性公司“山东首创中原环保投资有限公司”，注册资本 6 亿元人民币，公司持有其 100% 股权；经工商核准后的鲁豫区域性公司名称为“山东首创中原环保发展有限公司”，该公司已于 2014 年 7 月 9 日完成工商注册登记。

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

1、持有半数及半数以上表决权比例，但未纳入合并范围的公司

公司名称	表决权比例 (%)	未纳入合并报表原因
北京市绿化隔离地区基础设施开发建设有限公司	51.28	不具备实质控制权

2、本期新纳入合并范围的主体和本期不再纳入合并范围的主体

(1) 本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

非同一控制下企业合并取得的子公司	期末净资产(公允价值)	本期净利润
山东梁山海源水务有限公司	75,297,024.73	497,024.73

说明：除上述非同一控制下企业合并取得的子公司外，本期新增子公司阜阳首创水务有限责任公司、四川首创环境投资有限公司、北京龙庆首创水务有限责任公司为本公司本期新设子公司。

(2) 本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体：

本期因管理权的转移不能实质控制，不再合并秦皇岛首创水务有限责任公司，改为权益法核算。

董事长：刘晓光
北京首创股份有限公司
2014 年 8 月 8 日